*Cant. 5. 14* stram diuinitatem, designans, teste D. Gregor.

*Orat. 1. 4.* Nyssen quod sit caput manusque conuenient:

*in Cant.* de capite praedixerat. *Caput eius auctor operis:*

*Cant. 4. 15* & hoc est legimus in D. Paulo diuinis Christi

*1. Cor. 11.* signabat: *Caput Corisius Deus:* paritet, inquit,

3. sunt & sponsi manus: *Manus eius aurea,* id est, o-

pera eius, opera erant Deo propria, quia solus fa-

cere poterat: is, qui virtute pollebat diuinitatis.

*In cap. 5.* Hoe ipsum magis exposuit, addendo: *Tornaciles.*

Significans, interpretate D. Gregorio Papa, quod opera eius essent nulli tubere, nullaque inexequi-

itate disformia, sed tanta conformitate pulchrit-

udia sunt, que ad tornum effinguntur. Vel, si

Reperio credimus, designat facilitatem qua ta-

lia opera perpetrat. *Eius vobis verba depro-*

*Rerum. 5.* *Nemo aliis in faciendo signis (inique Ru-*

*tructio. 5. pert.) & prodigiis ita tornaciles manus habuit: sed*

*eis, nemo ita velox & poterat existi in huiusmodi*

*et omnibus qui mira in mundo sunt operari. Illi*

*namque malo fidere, multis orationibus, agit te-*

*niorum impensis &c. Hic autem solo natus, sola*

*voluntate, solo imperio interdum & taciturnus,*

*quod volunt operatus est Ejus, inquit, exemplum*

*cape in impulsu, sine voce tenim, nulla premilia-*

*ta oratio e, nullo alio motu, quam imperando:*

*Implice hydras aqua, &c. nec quidem circendo:*

*in unum aqua transmutetur. De hoc omnino ra-*

*titut. Haurire nunc, inquit, & fert arbitrio*lino:**  
ipse enim erat & est antiqui tornator, qui tornauit calum *Gitteram,* & spharam solis & lune, cum  
harumque corpora stellarum, torno suo, id est, im-  
perio velocissimo. Non huic nostris comparan-  
dus operatus, non teneat huius similius usus picto-  
ribus illi namque prius cogitant deindeant, me-  
tuntur, conferunt. Et qualia sunt eius opera? *Le-*  
*ma. 14. 20.*

Species variis lego hyacinthorum referente „ *D.*  
Plinio, Diocoule & Solino. Quidam dicuntur *L. 27.*  
coccines, qui colore coccineo resplendent alii di- „ *cap. 9.*  
cuntur erytri, qui colore fulgens pallido; Iux „ *VIII.*  
& alii venuci, colore caruleo fulgidi, pellucidi „ *Hy-*  
„ *inflas* celi seru, ea de causa, inquit D. Cyri, „ *significat Hyacinthus, ea quo naturae ordinem „ *thus*  
supercedunt, & celestia diuinaque peccati „ *quid-*  
gurata ut & convertantur hyacinthus, & divina „ *signi-*  
ficiuntur. Est autem haec loquendo phrasis „ *fici-*  
communis, dum aliquid conatur extoliere, di- „ *L. 11.*  
cimus & celeste quiddam est. Unde sponsa au- „ *de a-*  
leetus meus manus habet plena hyacinthus, id „ *dorat.*  
est, manus habet plena & ornata amantis mar- „ *in ful-*  
garitis adeo pretiosis, & splendoris ac pulchri- „ *ris.*  
tudinis adeo supernaturalis, ut excelsus pulchri- „ *fol. 210.*  
tudinis, quo cetera mundi longe superiat, em- „ *mas*  
que demonstret. Ut canticum SS. Patrum tubu- „ *IX.*  
lus littera cortice intelligunt quod ipsa pul- „ *Christi*  
cherum ac genuinis voluerit distribuite colo- „ *opera*  
ribus ex leritis ipsius iuri opera, iuxta illud quod „ *sunt*  
S. pagina pro more habet, opera per manus. „ *pecc-*  
pimeret eo quod manus instrumenta sunt, quibus „ *cess-*  
opera principaliere exceduntur. Indicat igitur „ *ma-*  
quid operaculi eiusque actiones, perimum ad „ *torem dicantur, elaborata, eo quod testis D.*  
Greg. in omnibus illis nullius equalitas & pro- „ *potius*  
potio resplendet nec in illis aliquid sit, ac in „ *occens, aut supercedendum, aut iniquale repre-*  
hendendum. „ *X.**

Potius si Rupertum audiamus, exponit velocis- „ *Chri-*  
taem, modumque omnino faciem, quo manu- „ *ta*  
ta illa perfice opera, nullo etenim labore la- „ *si in*  
bus, millo de est, s impedimento, operabatur „ *oper-*  
quidquid animo placuerat: ita ut mensura vo- „ *do fa-*  
luntatis eadem esset ac censibet operis execu- „ *cilias,*  
tionis, quod de manus eius prodibat expolitus, „ *vi liquido*  
re teltantur ea quo haec tenus testi- „ *rebus.*  
mus. Qui aliquid tornio in orbe actum offor- „ *magis hoc agit velocitate, multoque ma-*  
tori quam eo, quo hoc modo non efformat. Hoc „ *iori*  
vehim, inquit amica sponsi cognoscas in precla- „ *re ipsius operibus, quod ea tanta perfectat agi-*  
itate

„itate & celeritate artifex, ut in ea quolibet annis reuertat, qui ab insignioribus operibus in hunc mundo factis magistri commendantur. Quid quid enim illi in mundo elat orarunt multo stetit illis sudore, multo labore, multoque tempore nisi impedio. Verum amicus meus folio voluntatis sue imperio sibi subiecta tenet omnia, ita ut ad eius tantummodo vocem imperium obediens omnia sunt absoluta. Prout patet in fabrica celorum, solis, luna, stellarum, quae cum machina sunt adeo vastæ, ad solum canem divinitatis sue voluntatis imperium in mundum Iustitiam prodierunt, finique hæc omnia ad mandatum eius prompta perficiendum.

Secundonatur; *Mansus eius aures*, sunt etenim eius opera, talia, ut suam illi confimeret diuinitatis excellentiam: itaque sponsa dilectionis sua, quatenus probaret quod caput sponsi sui

*Cant. 4* Deus esset, ait: *Caput eius aurum optimum*: &

*11. Dñus Paulus hoc exposuit: Caput Christi Dñs,*

*1. Cor. qd. Opera Christi sic omnem excedunt orationem*

*11. 3. dñm creaturarum, ut solus ea Deus possit*

*Ora. operari. Vel si D. Gregor. Nyssen placet, in*

*14. 11. lumen vult sponsa proportionem, quam videre*

*Cant. licet inter opera & cogitationes Christi: quedam*

*XI. que talia efflent eius opera, qualia illa in divinitate*

*In Chir. nā suā mente præconceperat, & de manibus eius ad normam præhabita prodiunt intentionis.*

*Hanc eminentiam nullus mihi nec in primis*

*quidem terræ operarijs invenierit: quamvis ac cō-*

*enam de facili præclara in lata sui intellectus*

*cepit p̄econspicere: porro absurdum hec est in primis*

*temporibus: & operolum mandare ea executioni, & numerus*

*quam manus eam quam intellectus præfixit potest elaborare perfectionem.*

*Hoc solum Redemptori nostro, ut ipse vero*

*Deo referuntur erat, quod ipsa verbi illis indi-*

*cavuod manus illius, sicut caput, esset aurea:*

*vt Quæcumque volunt faciat in calo & in terra.*

*Pater hoc in leprosi mundatione, quem sic au-*

*Math. 5. dio supplicantem: Domine, si vis, potas me mu-*

*dare: Cui Dominus: Volo: quasi voluntatem præ-*

*parat ad opus declarans: ut autem oīedat quod*

*opus voluntatem ex quo voluerit modo, sequa-*

*tur, addit: Mundare, Ita ut nulla temporis mora*

*intercurra, nec aliquid inter voluntatem, quia*

*leprosi volunt mundationem, mediet, & inter*

*ipsum salutis eius executionem. Ex hoc vlam*

*sponsa sibi sternebat, ut declararet, quid verbi illi-*

*lis inueneret, quod sponsa manus essent plena*

*hyacinthis: q. d. cum opera sint Dei resplendent*

*in eis diuinæ proprietates, perfectiones, virtu-*

*tesque Dei, nempe, eius diuina sapientia, benig-*

*Hieron. Baptis Lamia Tom. III.*

nitas, omnipotencia, & misericordia. Ac de illis, occani potest illud de Psalterio: *Mirabilia opera tua.*

*Hyacinthi lapides pretiosi colorem referunt XII. cœlestem, unde interprete D. Cyillo cœlestia Christi mysteria, diuinaque significant Sacramenta, nā miraculæ opera Christi non es tantummodo splendebant plena sita eminencia, quam in superficie demonstrabant, mysteria atque oculis corporalibus terrenisque obiecta & docubant, sed mysticæ etiam Sacramenta, ac planè metatitudinis redundabat mysticis, quæ præsignabant, Lib. II. de quis esset ille, qui ea operabatur, nolque myste- Adoratio docebam cœlestia. Quid de hoc Rupertus: *Opus.* In operibus qui fecit Christus ad Dominum, relata. R. 12. 2. 7. bant cœlestes causa mirabilium operum: quæ fecit, quæ intendebat continentiam vestrum manifestare: ita enim quadam mirabilia operabantur, ut in eis alia mirabilia clausissime exprimeret, & ea yis que in corporibus agebat mensem elevabat ad cœlestia, que in animabus operabantur contienda. Hanc nobis lectionem sœpe proponit D. August. docens Ser. 1. 8. & qualiter spectanda nobis sit opera signaque 42. O. 44. Salvatoris. de verb.*

Nunc igitur pictorem hunc Apellém consi. Dom. dera, qui tam eleganter depictis tabulis, cœci XIII. nunc producit tabulam, ut in ea delineat, ait: Cur esse quicquid ab æterno eam in suâ prædestinatio, cuius hinc conceperat, ac signaret, ut in ea talēmo sit natus. do figuram depingeret, in quâ singulariter sua manus exponeret dexteritatem, sicutque infinitam sapientiam, inquietus, quod eo sine illum ex vetero marius sua preparare coepit, illic etenim ei vitum impeditum oculorum, ut illis orbibus nasceretur, multisque diebus in Hierusalem deinceps, ut omnibus manifestetur esset tabulam hanc ex industria sic factam, ut in illa suam ostenderet potentiam, & subrum operum primicerium exprimeret: hoc namque verbi illis indicatur: *Neque hic peccauit Eccl. sed ut manifestatus opera Dei in illa.* Itaque sicut tunc ille exortatus Tobiz successus singulariter diuina fuit prouidentia dispositus, ut posteris omnibus in exemplum patientie præmitteret: *Hanc intentionem ideo per Tob. 1. 1. misit Dominus illi esse, ut posteris daretur exemplum patientie, sicut & sancti Iob sic ita tuit Deus, ut hic cœcus nasceretur, essetque tales ut tabula rasa, in qua nemo vel minimam protaxisset lineam, ut haberet ex quo tam excellens opus formaret, quod velut digitu diuina opera, patientiam, sapientiam, bontatem, que designaret, nec noui in ea cuncta quæ fecerat, & quæ erant facienda: comprehendenderet: 13.*

XIV.  
Cur mi-  
raculum  
hoc ca-  
tefis.  
præful-  
geat?  
Obiectio.

Matth. 14.  
Luc. 11.14

Tob. 5.12

Isa. 35.5

Matt. 11.5

Tau. 7.21

Matth. 15.

In cap. 6.

Marth.

30.

Et alios multos.

Et accesse-

runt ad eum turba multi habentes secum mucos,

caecos,

claudos,

debiles.

In Græco posuit vox

Kepoōs, quæ ex mente D.

Hieronymi significat

mutulos,

manibus,

bra. hijs,

pedibusque

truncos:

Et alios multos.

Et sanavit eos,

ita ut mirarentur

turba,

videntes musos laquencies,

claudos ambulan-

tes,

Et caecos videntes.

Egressus de

Capharnaum

binos caecos illuminavit opem ab eo

supplices

expostulantes.

Hierosolymam profectus per

Hiericho

transiens populo ad spectaculum ac-

curentem caeco lumen impertitus est,

& egre-

dens inde,

duos alios viuum

implantes

exaudiuit.

Ipsò die

Palmarum

morti proximus,

vita finem imponere

voluit signorum

operatione,

ut eorum multitudo,

& celebrerrima ope-

ratio in templo fuisse videatur,

multos illorum

viuum restituit,

non parum stupentibus Princi-

bus ac Sacerdotibus:

Accesserunt ad eum cacci-

14.

matiſe & aarentur opera Dei in illo.

Dicito, mihi (amabo) celorum Domine, &  
Magister expertissime, numquid opus hoc ca-  
teris tuis omnibus palnam scripit excellentius.

Numquid hoc vnicum reliquis præpondet?

Quid hoc præ ceteris habet eminentius?

Alia non i ego qua videtur insigniora, & in quibus

tua relincer potentia manifestiss.

Si viuum hic cecco largitus es, in memorem tibi veniat, quod aliæ cecco lumen restituerit;

qui nedum cœsus erat, sed & surdus & mutus, de quo Domini-  
nica tercia differerimus.

Si mutabile sic hoc lu-  
men largiri cœco, sicut hic factum obstupesci-  
mus, an non dare vitam quadrupano mortuo

multò mirabilius qui minus aptus est ad re-  
cipiendum viuum, quandoquidem non solum

estest illi habitat, sed etiam potentia quam ha-  
bet cœcus, cui illi primum eius deſit principiū,

anima ſcilicet & vita, & illa vni conces-  
dens patet cum illa con eis & potentiam &

habitum videndi?

Si iusto libramine perpen-  
das, viuum rem esse maioris circumstan-  
tias, ut nobis idem illi confirmit.

Quandoquidem nec viuum tota à mysterio vacuum ap-  
plicatur, tantaque sunt vi D. Augustini, impossibile D. Aver-

indicit vno die, hieſt tranſuenter, illa omnia pō-  
derate: Quam si uniuersam pro dignitate pertinet in Iohann.

Et se concurrit, singula confidantur, non sufficiat Tomus dīes.

Nos autem leviter, & quadam foliūmodi  
perpendimus, quæ nobis duo exponent. Hoc

primum: Lux in tenebris lucet, secundum: Et senectus

cam non comprehendunt: quibus totum conti-  
netur Euangelium.

Et claudi in templo, & sanavit eos. Itaque magis  
quotidianum Christi prodigium, primo loco  
ab Iaia statutum, illuminatio fuit cœcorum,  
quos binos & binos, multos & multe illumina-  
vit.

Quid igitur in hoc hodierno opere ita pre-  
clarum ac singularē, ut dicat Christus, quid illi  
perficiens sua vi velut opera manifesteret, suam  
potentiam suamque iactare sapientiam:  
Vi manifestans opera Dei in illis? Quod est hoc  
opus, in cuius gratiam ut video D. Iohannes ve-  
lit illud exponeat, quod premlerat: Lux in te-  
nebris lucet: Ab illo vlo dubio magna, necesse  
est, in se signum hoc, Sacramenta concludat,  
quoniam ea de causa illud tamq; singularitate, tot  
tamq; varijs describit Euangelista circumstan-  
tias, ut nobis idem illi confirmit. Quandoquidem  
nec viuum tota à mysterio vacuum appo-  
natur, tantaque sunt vi D. Augustini, impossibile D. Aver-

indicit vno die, hieſt tranſuenter, illa omnia pō-  
derate: Quam si uniuersam pro dignitate pertinet in Iohann.

Et se concurrit, singula confidantur, non sufficiat Tomus dīes.

Nos autem leviter, & quadam foliūmodi  
perpendimus, quæ nobis duo exponent. Hoc

primum: Lux in tenebris lucet, secundum: Et senectus

cam non comprehendunt: quibus totum conti-  
netur Euangelium.

Hoc

Ioanna.